
 

 

2025年10月17日 

会員の皆様 

世田谷区立上祖師谷中学校 

PTA会長  中村 恭子 

 

第3回運営委員会だより 

     2025年10月10日 

書面開催 

1．会長挨拶 

 今回の運営委員会は審議事項が無く、活動の報告と連絡事項のみのため、書面での開催となりました。

7月中旬から10月上旬にかけての活動報告をまじえながら、会長挨拶とさせていただきます。今年の夏

も蒸し暑く長い夏でしたが、その暑さのなか、避難所運営訓練への参加、検定試験のお手伝い、祭礼パ

トロールなどがありました。10月に入り、ようやく秋らしくなり始めたころに、音楽祭が開催となりま

した。いずれの行事もお手伝いにご協力いただいた委員・係の皆様のおかげで、滞りなく無事に終える

ことができました。ありがとうございました。 

そして、1・2年生の保護者を対象とした、次年度役員選出アンケートが早くも実施されました。10月17

日が締め切りですが、回答にご協力をいただいき、ありがとうございました。例年、立候補者人数が満

たない場合は、12月の保護者会にて、くじ引きで役員候補の選出を行っていました。しかし、今年度

は2学期に保護者会が無いため、「公開役員選出会」を12月6日（土）に行います。詳細につきまし

ては、39メールにてご連絡いたします。ご理解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

2．古川校長先生のお話 

 本日は御多用の中、PTA運営員会に御参加いただくとともに、日頃より、本校のPTA活動に御理解と御

協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、長かった夏休みも終わり、学校には再び生徒たちの元気な声が戻ってきました。 

9月には、3年生は京都・奈良への修学旅行を無事に終え、歴史と文化に触れる貴重な体験をしてまいり

ました。そして２年生は、地域の事業所で職場体験を行い、働くことの意義や社会との関わりについて

より深く学びました。さらに1年生は、避難所運営訓練に参加させていただき、防災意識を高めるとと

もに、地域との連携の大切さを実感する機会となりました。 

また10月に開催された音楽祭では、各クラスにおいて、音楽祭実行委員を中心に、心を一つにして素晴

らしい合唱や演奏を披露してくれました。特に3年生の合唱はとても素晴らしく、その歌声は、1、2年

生にとって、とても良い目標になったことと思います。このことは、また一つ上中の伝統が積み重ねら

れた瞬間だったと思います。ますます上中の伝統は磨き上げられていっていると感じております。 

改めて、保護者の皆様には、当日までの準備や当日の運営等に多大なる御協力をいただいたこと、心より

感謝申し上げます。 

次にお知らせをいたします。来年度、本校は創立50周年を迎えます。その記念すべき式典を「令和8年

10月31日（土）」に開催することが決定いたしました。詳細につきましては、今後改めて御案内いたし

ますが、ぜひお知りおきいただければ、幸いです。 

最後に今後の予定をお伝えします。11月に引き取り訓練を実施いたします。今年度は平日の実施となり

ます。そのため、保護者の皆様には早めに御予定を御確認いただき、円滑な訓練のために御協力をお願

い申し上げます。 

以上で、簡単ですが校長からの御挨拶とさせていただきます。今後とも、生徒たちの健やかな成長のため、

学校・家庭・地域が連携しながら共育してまいりたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 



 

 

3．委員会および本部からの活動報告  ※本紙後半の活動報告をご参照ください。 

 

4．連絡事項 

① 会長 

今回会長からの連絡事項はありません 

② 本部役員、各委員会 

今回、本部役員および各委員会からの連絡事項はありません 

 

5．次回予定 

◆12月中旬   第4回運営委員会 （書面開催予定） 

◆ 3月7日(土) 第 5回運営委員会 （場所・時間未定） 
※ 書面またはZOOMでの開催となる場合があります 

※ 不明な点がございましたら kamisoshigaya@zenp.jp まで 

 

6.各委員会・本部活動報告（2025年度7月～10月) 

1学年委員会 7/15 

7/19 

9/6 

9/6 

9/10 

9/20 

10/10 

お手伝い係の方へ「避難所運営訓練」日時のお知らせ配信 

受信確認 

避難所運営訓練会議（全体会）出席 

お手伝い係の方へ「避難所運営訓練」詳細のお知らせ配信 

受信確認 

避難所運営訓練（当日）参加 

第3回運営委員会（書面開催） 

2学年委員会 10/10 第3回運営委員会（書面開催） 

3学年委員会 9/4 

9/14 

9/16 

9/24 

9/29 

10/10 

 

10/17 

卒業記念品決定 

卒業記念品デザイン決定 

卒業証書・コサージュ納品 

卒業記念品に関する保護者調査配信 

卒業記念品1発注 

卒業記念品に関する保護者調査回答締め切り 

第3回運営委員会（書面開催） 

卒業記念品2発注予定 

I組 10/10 第3回運営委員会（書面開催） 

校外委員会   

8/1､2 

8/2､3 

9/23､24 

10/4､5 

 

 

 

9/24 

10/1 

10/6 

 

 

10/1 

 

 

【一人一役祭礼パトロール】  

からすやま夏祭 

おらほ仙川祭 

烏山神社 

上祖師谷神明社 

 

【青少年上祖師谷地区】 

・フィールドフェスティバル  

キックオフミーティング参加 

おしるこ屋さん(仮)についてミーティング 

パンケーキ屋さん(仮)についてミーティング 

今後のミーティング：おしるこ水曜、パンケーキ月曜で生徒都合により開催 

 

第1回懇話会実行委員会参加 

今年度は烏山北小学校の阿部先生に「子供とのかかわり方、話し方、コミュニケーシ

ョン」などについて、講演会をお願いする方向で決定 



 

 

 

 

9/11 

 

10/10 

 

【青少年烏山地区】 

第2回総会参加 

 

第3回運営委員会（書面開催） 

検定委員会 9/5 

9/16 

9/27 

10/10 

「英語検定お手伝いのお知らせ」配信 

「英語検定当日の担当についてのお知らせ」配信 

英語検定実施 

第3回運営委員会（書面開催） 

役員選出委員会 7/14 

9/8 

10/6 

10/10 

「来年度本部役員選出についての流れについて」メール配信、棚入れ 

「来年度本部役員選出についてのお知らせ」メール配信、棚入れ 

「来年度本部役員選出アンケート提出のお願い」メール配信、棚入れ 

第3回運営委員会（書面開催） 

 
 
本部  

 

7/8 

7/14 

 

〜7/17 

7/17 

7/22 

8/7 

8/18 

8/23 

8/中旬 

9/2 

9/4 

9/4 

9/6 

9/8 

9/1 

9/9 

9/12 

9/14 

9/15 

9/16 

9/19 

9/20 

9/24 

9/27 

9/28 

9/29〜 

10/4 

 

10/9 

10/10 

10/18 

第2回学校運営委員会出席 

避難所運営会議出席 

来年度本部役員選出の流れ配信対応 

第2回運営委員会だより作成・配布 

第2回運営委員会だより配信対応 

コピー機カウンターチェック立ち会い 

会費納入案内すぐーる配信 

コピー機カウンターチェック立ち会い 

粕谷区民センターで行われた第28回夏休み夕涼み会にお手伝いとして参加 

29校要望書まとめ 

「さんざしの会」臨時会合出席 

英語検定お手伝いのお知らせ、委員・係へ配信確認 

「来年度役員選出についてのお知らせ」39メール配信依頼 

避難所運営会議(全体会)出席 

来年度本部役員選出について配信対応 

第2回役員会出席・資料準備 

第2回理事会（書面開催）資料準備 

教育条件整備要望書提出の会出席・資料準備 

英語検定当日担当表、委員・係へ配信確認 

会費納入未納者督促個別棚入れ 

コピー機カウンターチェック立ち会い 

音楽祭について学校と打ち合わせ 

避難所運営訓練参加 

第3回学校運営委員会出席 

英語検定実施 

39メールアドレス修正、未登録者リスト更新 

第3回運営委員会だより作成準備 

「来年度役員選出アンケート」など39メール配信依頼 

2026年度本部役員選出について配信対応 

音楽祭 運営サポート 

第3回運営委員会（書面開催） 

第1回単P会長会出席・資料及び検討内容・出欠確認等の準備 

PTA名簿適宜更新 

 


