

2025年10月17日

会員の皆様

世田谷区立上祖師谷中学校
PTA会長 中村 恭子

第3回運営委員会だより

2025年10月10日

書面開催

1. 会長挨拶

今回の運営委員会は審議事項が無く、活動の報告と連絡事項のみのため、書面での開催となりました。7月中旬から10月上旬にかけての活動報告をまじえながら、会長挨拶とさせていただきます。今年の夏も蒸し暑く長い夏でしたが、その暑さのなか、避難所運営訓練への参加、検定試験のお手伝い、祭礼パトロールなどがありました。10月に入り、ようやく秋らしくなり始めたころに、音楽祭が開催となりました。いずれの行事もお手伝いにご協力いただいた委員・係の皆様のおかげで、滞りなく無事に終わることができました。ありがとうございました。

そして、1・2年生の保護者を対象とした、次年度役員選出アンケートが早くも実施されました。10月17日が締め切りですが、回答にご協力をいただき、ありがとうございました。例年、立候補者人数が満たない場合は、12月の保護者会にて、くじ引きで役員候補の選出を行っていました。しかし、今年度は2学期に保護者会が無いため、「公開役員選出会」を12月6日（土）に行います。詳細につきましては、39メールにてご連絡いたします。ご理解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

2. 古川校長先生のお話

本日は御多用の中、PTA運営員会に御参加いただくとともに、日頃より、本校のPTA活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、長かった夏休みも終わり、学校には再び生徒たちの元気な声が戻ってきました。

9月には、3年生は京都・奈良への修学旅行を無事に終え、歴史と文化に触れる貴重な体験をしてまいりました。そして2年生は、地域の事業所で職場体験を行い、働くことの意義や社会との関わりについてより深く学びました。さらに1年生は、避難所運営訓練に参加させていただき、防災意識を高めるとともに、地域との連携の大切さを実感する機会となりました。

また10月に開催された音楽祭では、各クラスにおいて、音楽祭実行委員を中心に、心を一つにして素晴らしい合唱や演奏を披露してくれました。特に3年生の合唱はとても素晴らしく、その歌声は、1、2年生にとって、とても良い目標になったことと思います。このことは、また一つ上中の伝統が積み重ねられた瞬間だったと思います。ますます上中の伝統は磨き上げられていっていると感じております。

改めて、保護者の皆様には、当日までの準備や当日の運営等に多大なる御協力をいただいたこと、心より感謝申し上げます。

次にお知らせをいたします。来年度、本校は創立50周年を迎えます。その記念すべき式典を「令和8年10月31日（土）」に開催することが決定いたしました。詳細につきましては、今後改めて御案内いたしますが、ぜひお知りおきいただければ、幸いです。

最後に今後の予定をお伝えします。11月に引き取り訓練を実施いたします。今年度は平日の実施となります。そのため、保護者の皆様には早めに御予定を御確認いただき、円滑な訓練のために御協力をお願い申し上げます。

以上で、簡単ですが校長からの御挨拶とさせていただきます。今後とも、生徒たちの健やかな成長のため、学校・家庭・地域が連携しながら共育してまいりたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

3. 委員会および本部からの活動報告

※本紙後半の活動報告をご参照ください。

4. 連絡事項

① 会長

今回会長からの連絡事項はありません

② 本部役員、各委員会

今回、本部役員および各委員会からの連絡事項はありません

5. 次回予定

- ◆12月中旬 第4回運営委員会（書面開催予定）
- ◆3月7日(土) 第5回運営委員会（場所・時間未定）
- ※ 書面またはZOOMでの開催となる場合があります
- ※ 不明な点がございましたら kamisoshigaya@zenp.jp まで

6. 各委員会・本部活動報告（2025年度7月～10月）

1 学年委員会	7/15 7/19 9/6 9/6 9/10 9/20 10/10	お手伝い係の方へ「避難所運営訓練」日時のお知らせ配信 受信確認 避難所運営訓練会議（全体会）出席 お手伝い係の方へ「避難所運営訓練」詳細のお知らせ配信 受信確認 避難所運営訓練（当日）参加 第3回運営委員会（書面開催）
2 学年委員会	10/10	第3回運営委員会（書面開催）
3 学年委員会	9/4 9/14 9/16 9/24 9/29 10/10 10/17	卒業記念品決定 卒業記念品デザイン決定 卒業証書・コサージュ納品 卒業記念品に関する保護者調査配信 卒業記念品1発注 卒業記念品に関する保護者調査回答締め切り 第3回運営委員会（書面開催） 卒業記念品2発注予定
I 組	10/10	第3回運営委員会（書面開催）
校外委員会	8/1,2 8/2,3 9/23,24 10/4,5 9/24 10/1 10/6 10/1	【一人一役祭礼パトロール】 からすやま夏祭 おらほ仙川祭 烏山神社 上祖師谷神明社 【青少年上祖師谷地区】 ・フィールドフェスティバル キックオフミーティング参加 おしるこ屋さん(仮)についてミーティング パンケーキ屋さん(仮)についてミーティング 今後のミーティング：おしるこ水曜、パンケーキ月曜で生徒都合により開催 第1回懇話会実行委員会参加 今年度は烏山北小学校の阿部先生に「子供とのかかわり方、話し方、コミュニケーション」などについて、講演会をお願いする方向で決定

	9/11	【青少年烏山地区】 第2回総会参加
	10/10	第3回運営委員会（書面開催）
検定委員会	9/5 9/16 9/27 10/10	「英語検定お手伝いのお知らせ」配信 「英語検定当日の担当についてのお知らせ」配信 英語検定実施 第3回運営委員会（書面開催）
役員選出委員会	7/14 9/8 10/6 10/10	「来年度本部役員選出についての流れについて」メール配信、棚入れ 「来年度本部役員選出についてのお知らせ」メール配信、棚入れ 「来年度本部役員選出アンケート提出のお願い」メール配信、棚入れ 第3回運営委員会（書面開催）

本部	7/8 7/14 ~7/17 7/17 7/22 8/7 8/18 8/23 8/中旬 9/2 9/4 9/4 9/6 9/8 9/1 9/9 9/12 9/14 9/15 9/16 9/19 9/20 9/24 9/27 9/28 9/29~ 10/4 10/9 10/10 10/18	第2回学校運営委員会出席 避難所運営会議出席 来年度本部役員選出の流れ配信対応 第2回運営委員会だより作成・配布 第2回運営委員会だより配信対応 コピー機カウンターチェック立ち会い 会費納入案内スグーる配信 コピー機カウンターチェック立ち会い 粕谷区民センターで行われた第28回夏休み夕涼み会にお手伝いとして参加 29校要望書まとめ 「さんざしの会」臨時会合出席 英語検定お手伝いのお知らせ、委員・係へ配信確認 「来年度役員選出についてのお知らせ」39メール配信依頼 避難所運営会議(全体会)出席 来年度本部役員選出について配信対応 第2回役員会出席・資料準備 第2回理事会（書面開催）資料準備 教育条件整備要望書提出の会出席・資料準備 英語検定当日担当表、委員・係へ配信確認 会費納入未納者督促個別棚入れ コピー機カウンターチェック立ち会い 音楽祭について学校と打ち合わせ 避難所運営訓練参加 第3回学校運営委員会出席 英語検定実施 39メールアドレス修正、未登録者リスト更新 第3回運営委員会だより作成準備 「来年度役員選出アンケート」など39メール配信依頼 2026年度本部役員選出について配信対応 音楽祭 運営サポート 第3回運営委員会（書面開催） 第1回単P会長会出席・資料及び検討内容・出欠確認等の準備 PTA名簿適宜更新
----	---	---